
13. 6. 2024 Josef Šlerka, NFNZ

Zachrání nás umělá inteligence 
od přetížení informacemi?
DIGIMEDIA 2024



Seneca, 1. století po Kristu

“Distringit librorum multitudo.”



Bertram Gross: The Managing of Organizations (1964)

"K informačnímu přetížení dochází tehdy, když množství vstupních 
informací do systému převyšuje jeho kapacitu zpracování. Ti, co se 
rozhodují, mají poměrně omezenou kapacitu kognitivního 
zpracování. V důsledku toho, když dojde k informačnímu přetížení, 
je pravděpodobné, že dojde ke snížení kvality rozhodování.” 



Jaké má příčiny dnes
Zachrání nás umělá inteligence od přetížení informacemi?

• Rychle se zvyšující tempo tvorby nových informací


• Snadnost duplikace a přenosu dat po internetu.


• Nárůst dostupných kanálů informací


• Stále se zvyšující množství historických informací, které je možné zobrazit.


• Rozpory a nepřesnosti v dostupných informacích, které jsou spojeny s dezinformacemi.


• Nízký poměr signálu k šumu.


• Chybějící metoda porovnávání a zpracování různých druhů informací.


• Jednotlivé informace spolu nesouvisejí nebo nemají žádnou celkovou strukturu, která by 
odhalila jejich vztahy.



Jaké má důsledky
Zachrání nás umělá inteligence od přetížení informacemi?

• Špatné rozhodování


• Oslabení paměti


• Stres a úzkost


• Nízkou produktivitu


• Krátkou pozornost


• Snižování sebedůvěry



Co s tím může udělat AI: špatná zpráva
Zachrání nás umělá inteligence od přetížení informacemi?

• Rychle se zvyšující tempo tvorby nových informací


• Snadnost duplikace a přenosu dat po internetu.


• Nárůst dostupných kanálů informací


• Stále se zvyšující množství historických informací, které je možné zobrazit.











Co s tím může udělat AI: dobrá zpráva
Zachrání nás umělá inteligence od přetížení informacemi?

• Rozpory a nepřesnosti v dostupných informacích, které jsou spojeny s 
dezinformacemi.


• Nízký poměr signálu k šumu.


• Chybějící metoda porovnávání a zpracování různých druhů informací.


• Jednotlivé informace spolu nesouvisejí nebo nemají žádnou celkovou 
strukturu, která by odhalila jejich vztahy.



Co s tím může udělat AI: dobrá zpráva
Zachrání nás umělá inteligence od přetížení informacemi?

• Posuď, zda autor šíří či zprostředkovává v následujícím textu nějaké 
konspirační teorie či náznaky konspirační teorie, případně dezinformací, 
hoaxy či populistické rámování. Řekni výsledek a vysvětli ho. Článek má toto 
znění: 


• Analyzuj následující text z hlediska manipulace s čtenářem. Řekni výsledek a 
vysvětli ho. Text má toto znění:



Takže jak to je…



Jak vidíš, tady musíš běžet 
ze všech sil, abys setrvala 
na jednom místě. Chceš-li 
se dostat jinam, musíš 
běžet aspoň dvakrát tak 
rychle!  



Děkuji za pozornost!


